

Annexes – tableaux



Première ventes

1.1. PREMIERES VENTES MENSUELLES DANS 11 ETATS MEMBRES DECLARANTS ET EN NORVEGE (volume en tonnes et valeur en millions d'euros)

BELGIQUE						
Groupe de produits	Janvier – Novembre 2016		Janvier – Novembre 2017		Janvier – Novembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Céphalopodes	364	1,09	361	1,08	374	0,94
Crustacés	896	3,04	1.011	4,32	892	4,00
Poissons plats	643	4,01	584	3,73	932	3,73
Poissons d'eau douce	8.349	38,54	8.119	38,10	7.206	37,43
Poissons de fond	1.203	2,37	1.120	2,29	954	1,71
Autres poissons de mer	3.032	8,43	3.307	9,51	2.585	7,24
Petits pélagiques	86	0,08	45	0,05	69	0,08

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés Jan - Nov, comparaison sur trois ans (mise à jour 15.01.2019).

DANEMARK						
Groupe de produits	Janvier – Novembre 2016		Janvier – Novembre 2017		Janvier – Novembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	30.739	9,28	32.710	11,09	27.176	8,49
Céphalopodes	62	0,33	212	0,95	83	0,42
Crustacés	7.259	56,46	7.862	56,04	11.385	65,84
Poissons plats	31.296	67,22	28.087	67,61	24.841	70,39
Poissons d'eau douce	291	2,58	275	2,79	222	1,99
Poissons de fond	43.233	97,68	40.556	97,25	41.310	92,12
Autres poissons de mer	2.490	11,44	3.432	15,96	3.323	15,55
Salmonidés	79	0,36	25	0,16	57	0,34
Petits pélagiques	132.209	102,20	133.987	75,12	149.546	90,40

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés Jan - Nov, comparaison sur trois ans (mise à jour 15.01.2019).

ESTONIE

Groupe de produits	Janvier – Novembre 2016		Janvier – Novembre 2017		Janvier – Novembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	46	0,04	33	0,03	34	0,03
Poissons d'eau douce	1.335	2,30	1.305	2,27	1.278	2,62
Poissons de fond	22	0,02	31	0,01	4	0,00
Autres poissons de mer	467	0,22	344	0,17	304	0,21
Salmonidés	2	0,01	3	0,02	4	0,03
Petits pélagiques	41.656	7,78	40.585	7,46	41.971	8,17

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Jan - Nov, comparaison sur trois ans (mise à jour 15.01.2019).

FRANCE

Groupe de produits	Janvier – Novembre 2016		Janvier – Novembre 2017		Janvier – Novembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	22.508	49,58	24.800	55,23	28.508	56,20
Céphalopodes	11.751	57,31	12.466	67,89	10.714	64,96
Crustacés	7.582	59,50	7.237	57,03	5.793	47,17
Poissons plats	11.561	86,46	11.065	82,81	10.567	83,65
Poissons d'eau douce	17	0,11	13	0,09	13	0,08
Poissons de fond	53.323	126,43	52.301	122,91	47.720	111,67
Autres poissons de mer	41.574	179,30	40.292	178,54	39.473	172,34
Petits pélagiques	27.757	32,87	27.789	29,82	28.448	30,36
Thon et espèces apparentées	3.219	11,47	3.089	11,68	4.245	15,78

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Jan - Nov, comparaison sur trois ans (mise à jour 15.01.2019).

ITALIE						
Groupe de produits	Janvier – Novembre 2016		Janvier – Novembre 2017		Janvier – Novembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	15.234	37,96	17.132	45,30	11.975	32,64
Céphalopodes	5.111	34,94	5.540	36,63	5.336	37,27
Crustacés	8.893	82,00	9.729	83,12	9.735	82,77
Poissons plats	1.658	14,58	1.602	14,54	1.430	13,65
Poissons d'eau douce	58	0,26	61	0,25	51	0,21
Poissons de fond	3.908	21,58	3.957	21,50	4.794	23,68
Autres poissons de mer	8.718	37,98	9.583	40,94	8.593	38,82
Petits pélagiques	33.639	46,31	35.438	44,32	33.935	39,24
Thon et espèces apparentées	4.088	19,90	3.999	23,20	3.725	19,99

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Jan - Nov, comparaison sur trois ans (mise à jour 15.01.2019).

LETTONIE						
Groupe de produits	Janvier – Novembre 2016		Janvier – Novembre 2017		Janvier – Novembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	1.611	0,28	914	0,15	876	0,16
Poissons d'eau douce	32	0,00	525	0,15	638	0,16
Poissons de fond	1.004	0,87	1.196	1,20	339	0,29
Autres poissons de mer	732	0,21	1.348	0,19	1.361	0,16
Petits pélagiques	44.158	8,73	49.638	9,08	41.304	7,26

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Jan - Nov, comparaison sur trois ans (mise à jour 15.01.2019).

LITUANIE						
Groupe de produits	Janvier – Novembre 2016		Janvier – Novembre 2017		Janvier – Novembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	293	0,11	223	0,13	222	0,12
Poissons de fond	1.162	0,95	955	0,91	568	0,47
Autres poissons de mer	117	0,20	107	0,22	180	0,34
Petits pélagiques	336	0,09	167	0,06	596	0,19

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Jan - Nov, comparaison sur trois ans (mise à jour 15.01.2019).

PAYS-BAS						
Groupe de produits	Janvier – Novembre 2016		Janvier – Novembre 2017		Janvier – Novembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	131	0,11	131	0,16	179	0,26
Céphalopodes	356	1,78	216	1,41	191	1,07
Crustacés	13.155	93,38	10.227	73,39	19.530	66,96
Poissons plats	38.456	151,69	32.490	141,80	29.943	154,01
Poissons d'eau douce	74	0,32	60	0,31	99	0,45
Poissons de fond	1.609	3,80	30.218	30,74	117.595	118,06
Autres poissons de mer	4.041	9,91	3.772	9,41	3.189	7,80
Petits pélagiques	4.393	4,83	121.710	122,31	158.440	158,86

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Jan - Nov, comparaison sur trois ans (mise à jour 15.01.2019).

NORVÈGE						
Groupe de produits	Janvier – Novembre 2016		Janvier – Novembre 2017		Janvier – Novembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Crustacés	217.475	168,74	161.827	117,94	242.585	141,43
Poissons plats	24.372	72,18	24.137	67,05	23.521	73,08
Poissons de fond	1.256.896	1121,09	1.401.699	1153,44	1.369.686	1153,02
Autres poissons de mer	41.129	16,73	26.334	11,13	30.555	17,07
Petits pélagiques	805.851	698,46	944.993	634,72	1.056.759	669,21

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Jan - Nov, comparaison sur trois ans (mise à jour 15.01.2019).

PORTUGAL						
Groupe de produits	Janvier – Novembre 2016		Janvier – Novembre 2017		Janvier – Novembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	4.814	8,58	6.903	10,55	6.776	12,63
Céphalopodes	8.469	39,20	5.148	33,22	5.721	41,21
Crustacés	626	10,12	716	12,01	1.099	13,06
Poissons plats	1.111	9,42	1.273	10,29	1.309	9,83
Poissons d'eau douce	4	0,17	3	0,33	6	0,27
Poissons de fond	4.589	7,62	4.664	8,19	4.364	7,80
Autres poissons de mer	9.038	35,57	8.432	36,17	7.703	33,85
Petits pélagiques	68.199	66,34	61.570	61,57	66.349	61,54
Thon et espèces apparentées	1.099	4,27	812	4,06	980	5,18

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Jan - Nov, comparaison sur trois ans (mise à jour 15.01.2019).

SUÈDE						
Groupe de produits	Janvier – Novembre 2016		Janvier – Novembre 2017		Janvier – Novembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Céphalopodes	1	0,01	10	0,06	5	0,04
Crustacés	3.261	32,64	2.364	24,81	2.451	22,69
Poissons plats	564	1,77	354	1,28	301	1,04
Poissons d'eau douce	155	1,08	117	0,81	85	0,58
Poissons de fond	7.040	10,15	5.198	8,70	4.503	6,54
Autres poissons de mer	51	0,39	57	0,46	481	0,58
Salmonidés	315	2,25	97	0,62	155	2,01
Petits pélagiques	87.928	31,55	74.543	26,12	104.953	32,16

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Jan - Nov, comparaison sur trois ans (mise à jour 15.01.2019).

ROYAUME-UNI						
Groupe de produits	Janvier – Novembre 2016		Janvier – Novembre 2017		Janvier – Novembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	54.061	101,81	37.088	69,99	22.391	50,47
Céphalopodes	6.323	23,15	5.229	22,70	2.468	11,84
Crustacés	54.838	186,66	31.705	113,77	28.139	115,89
Poissons plats	14.273	59,14	9.402	39,34	7.010	26,73
Poissons d'eau douce	13	0,02	10	0,01	11	0,01
Poissons de fond	102.438	176,70	71.444	118,54	66.199	104,06
Autres poissons de mer	23.309	67,88	15.610	46,09	11.465	37,47
Petits pélagiques	170.544	152,29	106.114	87,17	96.811	98,76

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Jan - Nov, comparaison sur trois ans (mise à jour 15.01.2019).

1.2. JANVIER – NOVEMBRE BILAN DES PREMIERES VENTES DANS LES 11 PAYS DECLARANTS ET EN NORVEGE PAR GROUPE DE PRODUITS
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros)

Groupe de produits	Janvier – Novembre 2016		Janvier – Novembre 2017		Janvier – Novembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	127.852	208,42	119.127	193,41	97.387	161,64
Céphalopodes	32.970	159,76	29.831	167,18	25.427	160,90
Crustacés	313.731	693,51	232.250	541,85	321.650	559,55
Poissons plats	133.591	501,42	117.698	463,13	107.262	470,11
Poissons d'eau douce	1.993	6,86	2.377	7,02	2.420	6,40
Poissons de fond	1.476.428	1569,27	1.613.338	1565,68	1.658.040	1619,44
Autres poissons de mer	134.698	368,26	112.618	348,78	109.219	331,46
Salmonidés	406	2,84	135	0,97	225	2,53
Petits pélagiques	1.416.756	1151,54	1.596.579	1097,81	1.779.306	1196,30
Thon et espèces apparentées	8.410	35,67	7.907	39,03	8.955	40,98

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Jan - Nov, comparaison sur trois ans (mise à jour 15.01.2019).

1.3. PREMIER CLASSEMENT DES VENTES DE BIVALVES ET AUTRES MOLLUSQUES ET INVERTÉBRÉS AQUATIQUES DANS 11 ÉTATS MEMBRES DE L'UE ET EN NORVÈGE
(volume en 1000 tonnes et valeur en millions d'euros)

BIVALVES ET AUTRES MOLLUSQUES ET INVERTÉBRÉS AQUATIQUES					
Principales espèces commerciales	Dec 2015–Nov 2018		Principales espèces commerciales	Dec 2015–Nov 2018	
	Volume			Valeur	
Coquille Saint-Jacques et autres pectinidés	127.942		Coquille Saint-Jacques et autres pectinidés	338,22	
Palourde et autres	101.861		Palourde et autres	182,89	
Moule Mytilus spp.	85.612		Autres mollusques et invertébrés aquatiques	104,36	
Autres mollusques et invertébrés aquatiques	68.082		Moule Mytilus spp.	21,12	
Huître	1.130		Huître	4,94	
Oursin	309		Ormeau	1,27	
Bêche-de-mer	65		Oursin	0,67	
Ormeau	49		Bêche-de-mer	0,12	
Autres moules	22		Autres moules	0,06	
Méduse	<0,5		Méduse	<0,01	

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 15.01.2019).

1.4. PALOURDE JAPONAISE (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN FRANCE
(volume en tonnes et valeur en milliers d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2018	11	1	3,89	6,98
	10	1	6,81	7,66
	9	1	10,60	7,71
	8	3	24,68	8,64
	7	3	21,45	8,01
	6	4	25,81	6,34
	5	4	24,52	6,53
	4	2	15,39	7,73
	3	1	8,82	8,57
	2	1	4,47	7,47
	1	1	5,86	6,54
2017	12	1	7,91	10,41
	11	1	4,86	7,11
	10	1	7,63	7,12
	9	4	22,89	5,62
	8	8	45,88	5,48
	7	11	55,43	4,94
	6	5	27,48	5,70
	5	7	40,82	5,53
	4	3	19,16	7,23
	3	2	12,66	7,04
	2	1	9,95	7,49
1	1	7,71	6,36	
2016	12	1	11,22	7,98
	11	1	9,66	6,56
	10	1	8,61	7,32
	9	2	14,77	7,32
	8	6	41,29	6,58
	7	5	30,27	6,38
	6	5	26,97	5,24
	5	4	22,87	5,66
	4	7	33,48	4,76
	3	6	27,33	4,71
	2	1	6,16	6,15
1	1	6,49	5,81	
2015	12	3	16,56	6,04

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 15.01.2019).

1.5. PALOURDE JAPONAISE (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN ITALIE
(volume en tonnes et valeur en milliers d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2018	11	4	23,62	6,71
	10	3	20,00	6,79
	9	1	8,23	7,25
	8	3	20,49	7,35
	7	6	48,52	7,81
	6	5	39,06	7,93
	5	4	34,35	7,98
	4	3	21,59	7,99
	3	5	35,78	7,20
	2	4	24,65	6,33
	1	7	41,18	5,81
2017	12	5	30,80	5,86
	11	6	34,50	5,79
	10	8	45,76	5,70
	9	2	14,62	6,00
	8	3	20,63	6,03
	7	4	27,92	6,63
	6	6	40,48	7,12
	5	4	29,61	7,36
	4	2	13,41	6,29
	3	9	53,44	5,66
	2	9	49,04	5,17
1	2	12,53	5,25	
2016	12	12	60,40	5,25
	11	10	57,36	5,55
	10	10	58,00	5,95
	9	17	105,39	6,36
	8	17	115,19	6,69
	7	15	107,77	7,09
	6	14	99,51	7,05
	5	16	115,31	7,05
	4	13	93,99	7,30
	3	5	33,11	7,26
	2	6	37,65	6,52
1	5	28,20	6,21	
2015	12	5	28,63	5,42

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 15.01.2019).

1.6. PALOURDE JAPONAISE (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN PORTUGAL
(volume en tonnes et valeur en milliers d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2018	11	79	99,71	1,26
	10	65	114,36	1,75
	9	65	116,41	1,78
	8	84	164,31	1,94
	7	104	165,09	1,58
	6	88	203,40	2,32
	5	79	144,90	1,83
	4	72	114,77	1,59
	3	55	83,79	1,53
	2	23	64,86	2,78
	1	28	66,78	2,42
2017	12	41	98,47	2,38
	11	43	125,62	2,93
	10	50	97,98	1,97
	9	37	106,64	2,89
	8	62	139,45	2,26
	7	81	186,36	2,29
	6	92	249,13	2,72
	5	81	179,73	2,23
	4	81	153,76	1,91
	3	83	100,83	1,22
	2	56	65,47	1,17
1	31	69,12	2,24	
2016	12	65	161,31	2,47
	11	49	91,41	1,85
	10	56	104,75	1,88
	9	57	120,66	2,11
	8	89	205,07	2,30
	7	90	209,15	2,32
	6	79	199,78	2,54
	5	68	152,59	2,26
	4	68	110,47	1,63
	3	66	93,02	1,42
	2	55	63,94	1,17
1	45	64,66	1,44	
2015	12	79	105,33	1,33

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 15.01.2019).

1.7. VANNEAU (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN FRANCE
(volume en tonnes et valeur en milliers d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2018	11	7	16,06	2,20
	10	5	13,03	2,61
	9	178	158,83	0,89
	8	278	165,73	0,60
	7	432	298,25	0,69
	6	871	518,23	0,60
	5	890	592,16	0,67
	4	110	98,59	0,90
	3	12	28,54	2,42
	2	4	8,73	2,10
	1	6	11,54	1,96
	2017	12	6	12,92
11		10	20,43	1,97
10		25	29,40	1,19
9		251	195,33	0,78
8		470	383,96	0,82
7		662	548,29	0,83
6		798	669,96	0,84
5		143	141,45	0,99
4		19	41,57	2,22
3		15	32,78	2,21
2		8	18,47	2,42
1		7	12,47	1,69
2016	12	9	17,94	1,97
	11	12	26,70	2,28
	10	30	32,75	1,10
	9	183	168,44	0,92
	8	118	104,21	0,88
	7	405	255,90	0,63
	6	199	188,49	0,95
	5	9	21,12	2,43
	4	12	20,56	1,73
	3	12	24,10	2,00
	2	4	10,69	2,67
	1	3	3,94	1,54
2015	12	12	27,69	2,35

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 15.01.2019).

1.8. VANNEAU (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN ITALY
(volume en tonnes et valeur en milliers d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2018	11	14	20,93	1,46
	10	16	23,00	1,42
	9	13	26,53	2,00
	8	n/a	n/a	n/a
	7	20	43,58	2,22
	6	21	45,02	2,11
	5	25	57,09	2,31
	4	34	70,31	2,09
	3	24	50,67	2,08
	2	11	22,72	2,01
	1	17	35,73	2,07
2017	12	17	31,51	1,82
	11	12	21,66	1,87
	10	14	24,77	1,71
	9	7	11,98	1,61
	8	n/a	n/a	n/a
	7	27	37,92	1,42
	6	32	50,50	1,58
	5	35	54,36	1,55
	4	20	34,69	1,73
	3	19	36,35	1,90
	2	11	19,28	1,72
1	7	12,49	1,67	
2016	12	13	23,92	1,85
	11	10	15,29	1,58
	10	5	9,19	1,80
	9	4	9,83	2,72
	8	n/a	n/a	n/a
	7	8	22,25	2,96
	6	21	57,42	2,80
	5	26	68,36	2,60
	4	21	55,83	2,68
	3	20	55,46	2,84
	2	11	30,46	2,71
1	8	20,06	2,50	
2015	12	7	22,84	3,19

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 15.01.2019).

1.9. VANNEAU (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES AU ROYAUME-UNI
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2018	11	129	0,21	1,60
	10	233	0,37	1,57
	9	131	0,20	1,52
	8	248	0,36	1,46
	7	41	0,05	1,19
	6	98	0,08	0,78
	5	35	0,03	0,82
	4	67	0,10	1,51
	3	53	0,07	1,35
	2	52	0,07	1,36
	1	167	0,23	1,36
	2017	12	177	0,24
11		104	0,14	1,35
10		76	0,10	1,36
9		285	0,38	1,35
8		466	0,58	1,25
7		311	0,35	1,13
6		75	0,06	0,83
5		231	0,18	0,78
4		115	0,10	0,85
3		342	0,24	0,69
2		480	0,36	0,75
1		219	0,20	0,90
2016	12	299	0,30	0,99
	11	361	0,35	0,96
	10	565	0,53	0,94
	9	771	0,78	1,01
	8	1.230	1,25	1,02
	7	929	0,89	0,96
	6	304	0,31	1,02
	5	478	0,49	1,03
	4	511	0,47	0,91
	3	943	0,73	0,78
	2	659	0,53	0,81
	1	501	0,40	0,81
2015	12	741	0,61	0,83

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 15.01.2019).